天津市交通运输委员会关于津蓟高速公路

天津站外迁工程初步设计的批复

天津高速公路集团有限公司：

《关于报审津蓟高速公路天津站外迁工程初步设计的请示》（津高速建管〔2020〕258号）收悉。根据《市发展改革委关于津蓟高速公路天津站外迁工程可行性研究报告的批复》（津发改批复（城市）〔2020〕15号）确定的建设规模、项目主要指标情况和建设内容，依据《市建委关于外环线东北部调线与津蓟高速公路立交建设方案的报告》及相关批示、《津蓟高速公路天津站外迁工程初步设计专家评审意见》、《市发展改革委关于津蓟高速公路天津站外迁工程初步设计概算的复函》（津发改函〔2020〕125号），按照相关规定，经审查，现批复如下：
一、建设规模与技术标准

（一）建设规模
本工程将现状津蓟高速公路天津站向北迁移约7.5公里，新建津蓟高速公路天津站位于北环铁路与杨北公路之间，规模为9进8出，将现状津蓟高速公路天津站和津榆路站拆除。项目新增用地约52亩。
（二）技术标准
新建津蓟高速公路天津站以内高速公路主线维持原双向四车道标准，设计车速为120公里/小时。

近期老外环线至新建津蓟高速公路天津站段维持现状道路技术标准，桥梁荷载标准为公路—I级，道路荷载标准为BZZ—100KN标准轴载；远期根据城市建设发展需求适时按规划实施。

二、工程地质
初步设计阶段工程地质勘察方法合理，勘察内容和深度基本满足设计要求。

（一）完善既有高速公路路基路面、地基处治、运营维护等资料的搜集分析，进一步优化新旧路基、路面衔接设计。

（二）工程地质勘察工作应全面准确，设计与工程地质勘察工作应有效结合，紧密衔接。施工图阶段应加强详测、详勘验收工作，为设计提供可靠依据。
三、路线

路线走向、平纵组合设计与现状津蓟高速公路保持一致，符合项目工程可行性研究报告的批复。

四、路基路面

（一）原则同意初步设计采用的路基横断面形式、组成参数及一般路基设计原则
1.路基横断面形式：

新建主线站收费广场横断面组成：0.75米土路肩+0.5米硬路肩+4.0米超宽车道+15×（2.2米收费船岛+3.5米行车道）+2.2米收费船岛+4.0米超宽车道0.5米硬路肩+0.75米土路肩，路基全宽98.2米；
现状主线站收费广场横断面调整为：0.75米土路肩+3.5米硬路肩+2×3.75米行车道+0.75米左侧路缘带+3.0米中央分隔带+0.75米左侧路缘带+2×3.75米行车道+3.5米硬路肩+0.75米土路肩，路基全宽28.0米。

2.原则同意新建津蓟高速公路天津站范围内新建路基、桥梁在现状路基、桥梁拼接加宽的处理方式。

3.原则同意对桥头及涵洞、沟渠段的地基处理方案。

4.原则同意一般段路基边坡采用植草防护及沟渠浸水段路基边坡采用浆砌片石防护的方式。

5. 应按《交通运输部办公厅关于实施绿色公路建设的指导意见》（交办公路〔2016〕93号），统筹考虑安全、环保、耐久、节约等要求，结合拟建项目所在地的地形、地质及气候等条件，积极采用低碳、节能、绿色的筑路材料。
（二）原则同意初步设计中的路面结构设计方案

1.主线及匝道路面结构：4厘米细粒式改性沥青混凝土+6厘米中粒式改性沥青混凝土+8厘米粗粒式沥青混凝土+2×18厘米水泥稳定碎石+18厘米石灰土，结构总厚度72厘米；

2.收费站广场路面结构：30厘米钢筋水泥混凝土+2×18厘米水泥稳定碎石+18厘米石灰土，结构总厚度84厘米。

（三）原则同意路基路面排水设计方案
下阶段应根据现有排水设施使用状况，进一步优化排水设计方案。
五、桥梁涵洞
本次工程桥涵设施主要包括主线桥拼宽1处及圆管涵3道。原则同意初步设计提出的桥涵设计总体原则，桥梁采用的上下部结构形式基本合理。

（一）进一步收集现状桥梁状况的资料，根据资料相关内容，对桥梁拼宽方案进行细化，同时应注重基础及下部结构防腐设计。

（二）项目区地震动峰值加速度较高，应加强结构抗震分析及验算，完善抗震构造设计，优化防落梁措施，保证抗震能力。

（三）下阶段应进一步深化桥梁结构的耐久性设计内容。

六、路线交叉
原则同意本工程与沿线道路的交叉形式，做好交叉口平面和立面的设计；同时应完善取消津榆路收费站后交叉口交通安全设施的设置，保证车辆行驶安全。

七、交通工程及沿线设施

（一）原则同意安全、管理、养护及收费、监控、通信系统的设计方案，并按照津蓟高速公路主线标准设计并接入。对既有公路设施应加强研究利用，提高安全、服务与管理水平。

（二）同意采用封闭式收费制式，规模为9进8出。收费站应按国家有关规定，做好ETC车道的设置。

（三）根据津蓟高速公路天津站外迁工程初步设计阶段安全性评价报告，进一步优化交通安全设施设置，提高运行安全性。交通安全设施应与主体工程同步设计、同步施工、同步建成。

设计中应充分考虑后期运营管理的成本，进一步加强新技术的利用，强化自动化管理设计和节能设计，以尽可能减少后期的运营费用。

（四）在下阶段应完善以下工作：

1.为保证我市公路交通标志风格一致，进一步完善交通标志设计，并将施工图报市公路事业发展服务中心审查。

2.施工期间对既有公路会产生影响，要做好交通组织，保证行驶车辆安全。

八、概算

依据《市发展改革委关于津蓟高速公路天津站外迁工程初步设计概算的复函》（津发改函〔2020〕125号），本项目工程概算总投资23641.08万元，资金来源为市级财政资金、地方政府专项债券资金。

九、实施要求
（一）本工程建设管理法人为天津高速公路集团有限公司，建设管理法人对项目建设管理负总责。
（二）请市公路事业发展服务中心加强对建设单位的监管。严格履行基本建设程序，按本批复要求组织编制施工图设计和招标文件，加强详测、详勘验收工作，确保设计与勘察紧密结合。
（三）应做好开工前各项准备，依法办理用地等手续，完善管理制度；严格执行环境保护要求，有效控制施工期间扬尘、噪声、振动和废水、废气排放。加强安全管理，保证安全生产投入，确保工程质量、安全。

（四）项目总工期（自开工之日起）为24个月。

                     天津市交通运输委员会

2020年12月3日

（此件主动公开）

抄送：市公路事业发展服务中心。

天津市交通运输委员会办公室　　　                 2020年12月4日印发
- 6 -
- 7 -